INDICAÇÃO solicitando serviços de zeladoria em

terreno localizado entre a Rua Havana e

Travessa Chicago, Utinga.

Senhor Presidente,

 Indicamos à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, solicitando serviços de zeladoria em terreno de classificação

fiscal nº 02.094.207 localizado entre a Rua Havana e Travessa Chicago, bem como estude a

possibilidade de destinação do espaço para uso comunitário como área de lazer, promovendo

ainda campanhas de conscientização sobre o descarte de materiais perigosos e a instalação

de placas educativas no local.

Tal solicitação se prende ao fato de que recebemos denúncia de uma moradora da

Comunidade do Búfalo relatando que o terreno citado se encontra há anos abandonado e

tem sido utilizado irregularmente por pipeiros, alguns deles utilizando a chamada "linha

chilena" — material altamente cortante e proibido por lei. O descaso com o local gerou um

episódio grave: a filha da denunciante, uma criança de apenas 7 anos, sofreu um ferimento

causado por uma dessas linhas, necessitando de atendimento médico e sutura com seis

pontos. O episódio evidencia os riscos iminentes à integridade física da população,

especialmente das crianças da região, e aponta para a urgente necessidade de ação do Poder

Público. A moradora relatou ainda que há promessas antigas quanto à destinação adequada

do terreno, mas que até o momento nenhuma medida concreta foi implementada.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003600350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Solicitamos ainda que o Poder Executivo promova a limpeza e fiscalização do terreno,

avalie sua transformação em um espaço de lazer e convivência comunitária, além de realizar

ações de conscientização sobre o descarte irregular de resíduos e materiais perigosos, com

a devida instalação de placas de advertência e educação ambiental.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 24 de junho de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003600350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-23T16:51:43-0300